[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КАЛИНИНСК КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 29 августа 2023 г. № 58-222

	О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования город Калининск Калининского муниципального района Саратовской области от 30 сентября 2021 г. № 33-139

           В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 10 марта 2023 года № 372 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признания утратившим силу отдельного положения акта Правительства Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Калининск Калининского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов муниципального образования город Калининск Калининского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования город Калининск Калининского муниципального района Саратовской области от 30 сентября 2021 г. № 33-139 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства  в муниципальном образовании город Калининск Калининского муниципального района Саратовской» следующие изменения:
- в приложение к решению пункт 2.11. раздела 2 изложить в новой редакции:
«2.11. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
2.11.1. Контрольный орган направляет контролируемому лицу уведомление о проведении профилактического визита не позднее, чем за пять рабочих дней до даты его проведения;
2.11.2. Установить, что до 2030 года в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства, порядок организации и осуществления которого регулируется Федеральным Законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в отношении контролируемых лиц могут быть проведены профилактические визиты, не предусматривающие возможность отказа от их проведения, по следующим основаниям:
по поручению Президента Российской Федерации;
по поручению Председателя Правительства Российской Федерации;
по поручению Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации, согласованному с Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации - Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации.
Поручения Председателя Правительства Российской Федерации, заместителей Председателя Правительства Российской Федерации о проведении профилактического визита должны содержать следующие сведения:
наименование вида контроля, в рамках которого должны быть проведены профилактические визиты;
перечень контролируемых лиц, в отношении которых должны быть проведены профилактические визиты;
период времени, в течение которого должны быть проведены профилактические визиты.
Профилактические визиты проводятся в том числе в целях оценки соблюдения обязательных требований и предусматривают проведение: осмотра; истребование документов; инструментального обследования; экспертизы.
Срок проведения профилактического визита составляет 1 рабочий день, но может быть продлен на срок, необходимый для инструментального обследования, но не более 4 рабочих дней.
Срок проведения профилактического визита может быть приостановлен уполномоченным должностным лицом контрольного органа на основании мотивированного представления инспектора в случае, если срок осуществления экспертиз превышает срок проведения профилактического визита, на срок осуществления экспертиз. Срок осуществления экспертиз определяется соответствующими правовыми актами, принятыми в отношении экспертиз.
Если по результатам профилактического визита выявлены нарушения обязательных требований, контролируемому лицу выдается соответствующее предписание.
В случае, если контролируемое лицо является государственным или муниципальным учреждением, то предписание выдается контролируемому лицу или органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя контролируемого лица. При выдаче предписания непосредственно контролируемому лицу копия такого предписания направляется органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя контролируемого лица.
До 1 января 2030 года право направления обращений контролируемых лиц по вопросу осуществления консультирования и проведения профилактического визита в отношении такого контролируемого лица обеспечивается с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». Такое обращение подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение обращения органом в течение 10 рабочих дней со дня его регистрации.»
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава МО г.Калининск                                                                          С.С. Нугаев

image1.jpeg